Hæc vero omnia Deum distincte cognoscere ita evincit ratione ipsa S. Thomas, loc. cit. art. 5: Deus perfecte se suamque virtutem cognoscit; virtus autem non potest perfecte cognosci nisi cognoscatur omnia, ad quæ se extendit; jam vero virtus divina se extendit ad omnia alia a Deo distineta, non solum quoad rationem communem entis, sed et quoad esse eorum formale, ut aiunt, et singulare usque ad ultimas differentias, cum sit plenitudo essendi et causa effectiva et exemplaris omnium et singulorum entium, et omnis differentia et perfectionis eorum; ergo (1).

Quod demum speciatim attinet ad futura contingencia, seu actiones libere futuras, de quibus potissimum est controversia cum sociianis, præter allata nec de quolibet homine artifice recte dici potest; porro si sciens fecit omnia, ea utique fecit, quæ non verāt. Ex quo occurrit animo quiddam mirum, sed tamen verum, quod iste mundus nobis notus esse non posset, nisi esset; Deo autem nisi notus esset, esse non posset. Cons. etiam Petav. *De Deo*, lib. IV, cap. 2, num. 4.

(1) Cons. etiam art. 6. Cfr. Petav. lib. IV, cap. 5, § 3, ubi assert plura patrum in hanc sententiam testimonia, inter quos Clemens Alex. lib. VI. *Stromatum* sub finem, ejusmodi Dei scientiam pulchra theatri similitudine illustrat, dicens: *Καὶ ὅπερ ἐπὶ τῶν θεάτρων γένεται, καὶ ἐπὶ τῶν ἔργων μερῶν κατά τὴν ἔργα τε, καὶ περιβάσιν, καὶ συνθέσιν, τούτῳ ἐπὶ τοῦ θεοῦ γένεται· ἀδρίσι τε γένεται πάντα, καὶ λεπτοὺς εἰς μέρη προσθέτεται.* id est, Et quod in theatris usuvenit et in partibus eujusque, inspiciendo, circumspiciendo et simul aspicio, hoc ipsum et in Deo evenit. Nam simul confertimque omnia, et particulatum singula applicatione una contemplatur. Eadem similitudine utitur S. Petrus Damianus in Opusc. XXXVII, cap. 7, eamque perficit.

Scripturarum testimonia, quæ per se rem plane con-scient, addi possunt verba quibus Susanna (Dan. XIII, 42) Deum deprecabatur: *Deus aeternæ, qui absconditorum es cognitor, qui nosti omnia, antequam fiant;* nec non Eccli. XXIII, 28: *Oculi Domini multo plus lucidiores sunt super solem, circumspicentes omnes vias hominum, et profundum abyssi, et hominum corda intuentes in absconditas partes. Domino enim Deo antequam crearentur, omnia sunt agnita.* Innumeræ insuper predicationes, quæ in utroque fœdere leguntur, totidem sunt invictissima argumenta istius divinitatis præscientie, adeo ut vere dixerit Tertullianus, *Contra Marcionem*, lib. II, cap. V: *Præscientiam Dei tantos habere testes, quantos fecit Prophetas, et S. Augustinus *De Civitate Dei*, lib. V, cap. IX: Confiteri esse Deum, et negare præscium futurorum apertissima nescia est.* Hinc supervacaneum ducimus cetera patrum testimonia proferre, quæ videri possunt apud Petavium, lib. IV, cap. VI.

His ratio pariter apertissime suffragatur; si enim aliiquid vel minimum futurorum Deus a tota æternitate ignorasset, aliqua ejus scientie fieret in tempore perfectionis accessio, cognosceret siquidem aliiquid de novo, quod ante ignorabat; atqui Deo nulla fieri potest accessio perfectionis, cum ipsius natura sit infinite perfecta; ergo.

DIFFICULTATES.

I. Obj. Adversus 1. et 2. Conclusionis partem. Nonnulli patres Deo denegare videntur ejusmodi distinctam rerum vilissimarum scientiam; etenim 1. S. Hieronymus, in cap. 1. *Habacuc*, ait: *Absurdum esse ad hoc Dei deducere majestatem, ut sciat per momenta singula, quot nascantur culices, quot moriantur.* 2. S. Joannes Chrysost. *Homil. XXXIV* alias XXXV in Matth. n. 2, asserit Deum capillos humano more non numerare; ergo.

Resp. N. A. Ad. 1. D. et S. Doctor loquitur de divina providentia et quidem comparative, C. loquitur de scientia Dei et absolute N. Contendit nempe Hieronymus, ut ex contextu colligitur, non eamdem speciem Deo subesse curam et providentiam de minutissimis, quas recenset, rebus, ac de hominibus, quos absque dubio speciali benevolentia ac cura prosequitur; subdit enim: *Non simus tam fatui adulatores Dei, ut dum potentiam ejus ad ima detrahimus, in nos ipsos injuriosi simus, eamdem rationabilium, quam irrationalium providentiam esse dicentes.*

Ad. 2. Eadem esto distinctio. Eamdem esse sancti Joan. Chrysostomi mentem, ejus pariter ostendit contextus; siquidem post relata verba ait: *Quid vivus illis (passeribus)? Attamen nunquam ignorantem Deo capientur* (1).

Inst. Saltem internos animi motus ac secretas cor-dium cogitationes videtur Deus ignorare; alioquin nec tentasset Abraham, ut dicitur Gen. XXII, 1;

(1) Τι γάρ εὐτελέστερος ἔκεινος; φησί· ἀλλ' οὐκεὶ εἰκὼνα ἀλλαγῆς ἀγορύνετος τοῦ Θεοῦ.

et post experimentum de eo captum non subdidisset Deus, ibid. v. 12: *Nunc cognovi, quod times Deum.* Sic neque Gen. XVIII, 21 diceretur de Deo: *De-scendam et videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint, an non est ita, ut sciam.* 2. Quod a fortiori dicendum est de peccatis, deque iis, que entia rationis vocantur, quorum Deus esse non potest neque causa effectrix neque exemplaris; ergo.

Resp. ad. 1. N. A. Ad allatas autem probationes ex Scriptura D. Nostro cogitandi ac loquendi modo, cui Deus passim se accommodat, C. in se N. Voluit scilicet Deus in primo textu omnibus patefacere fidem et obedientiam Abrahæ; in altero autem horrorem peccatorum, quibus se sodomitæ inquinabant, justaque de ipsis vindictam. Si enim cortici litteræ insisteremus, non solum cogitationes hominum Deum laterent, sed opera ipsa, quod nec adversari contendunt.

Ad 2. D. Si Deus peccata et entia rationis cognoscet in se ipsis, Tr. si in bono opposito, cujus privationes sunt peccata, vel in eorum causis, ut entia rationis N. Peccata enim, prout peccata sunt, non dicunt nisi privationem seu negationem debite rectitudinis, qua receditur a regula, ut suo loco exponunt theologi; hinc Deus eorum malitiam videt in bono opposito; entia autem rationis videt in eorum causa immediata, nempe in ratione nostra, cujus ipse auctor est, quæque ejusmodi sibi edidit cogitationes auctio[n]es.

II. Obj. Adversus tertiam propositionis partem: Scriptura passim exhibet Deum futura libera nonnisi conjecturaliter ac dubie prenunciante prout evincent particula illa dubitativa forte, forsitan, etc. Sic Jerem. XXVI, 2 et 3: *Noli subtrahere verbum, si forte audiant et convertantur;* et, alii omissis, Christus (Joan. IV, 10) sic Samaritanam mulierem alloquitur: *Si scires donum Dei... tu forsitan petiasses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam;* et (cap. V, 46): *Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi;* ergo.

Resp. D. A. Humana loquendi ratione utens atque ad contingentem ac liberam rei enunciare naturam exprimendam, C. ad significandam incertam rei enunciare cognitionem N. Sic patres eas locutiones exponunt, ut Hieronymus in caput XXVI Jeremiæ, et Augustinus *Enarr. in Ps.* II. Alioquin Deus nihil omnino ejusmodi ut certum prænunciasset, quod est contra factum.

III. Obj. Non pauca ut futura prænunciata sunt in sacris litteris, que tamen non evenerunt; exemplo sint mors Ezechiae denunciata illis verbis: *Dispone domui tuæ, quia morieris* (Is. XXXVIII, 1.); subversio Ninives post quadraginta dies (Jon. III, 4), aliaque huius generis; ergo.

Resp. D. A. Prænunciata sunt ut futura sub aliqua conditione sive expressa sive tacita, C. ut futura absolute N. Quod patet ex ipsis adductis exemplis. Certo enim Ezechias vi morbi extinctus esset, et Nineve subversa, nisi ille lacrymis suis impetrasset salutem, et ista egisset pœnitentiam.

IV. Obj. 4. Nonnulli patres apud Petavium, lib. VI. de Deo cap. VI, negarunt in Deo præscientiam futurorum, ut Augustinus, Gregorius M., aliquique, qui bus Boetius assentitur; quin 2. et ipse S. Thomas p. 1, q. 14, art. 15, docet: *Contingens consideratum ut futurum, et nondum determinatum ad unum a propria causa, non subdi per certitudinem alicui cognitioni. Unde quicunque cognoscit effectum contingentem in causa sua, non habet de eo nisi conjecturalem cognitionem; ergo.*

Resp. ad 1. D. Negarunt in Deo præscientiam quoad nomen et respectu objecti cognitionis divinæ, C. quoad rem et respectu objecti cogniti N. Ex eo enim quod Deo omnia præsentia sunt, ejusque cognitio uno ac simplicissimo intuitu in omnia objecta feratur, prout in se sunt cum suis differentiis, intulerunt proprie in Deo ejusmodi cognitionem scientiam, non autem præscientiam, esse vocandam. Sic enim inter ceteros loquitur S. Augustinus, lib. II. Ad Simplic. q. 2: *Quid est præscientia, nisi scientia futurorum? Quid autem futurum est Deo, qui omnia supergreditur tempora? Si enim scientia Dei res ipsas habet, non sunt ei futura, sed præsentes, ac per hoc non jam præscientia, sed tantum scientia dici potest.*

Ad 2. D. Non subdi per certitudinem alicui cognitioni creativæ, C. divinæ, cui omnia contingentia in æternitate præsenta sunt, non solum prout sunt in causis suis, ut ipse loquitur, et successive, sed etiam prout sunt actu in seipso simul N. Talem esse mentionem S. Doctoris contextus ostendit.

V. Obj. Futura contingentia possunt non evenire, ideoque nulla eorum est determinata veritas; sed quod non habet determinatam veritatem, non potest cognosci; ergo.

Resp. Dist. maj. Possunt non evenire absolute et antecedenter ad eorum prævisionem, C. hypothetice et consequenter ad eorum prævisionem N. Fuisser enim et non fuisse prævisa, quod implicat. Sic Dist. min. Quod non habet determinatam veritatem, non potest cognosci pro eo tempore, quo nondum determinatum est, Tr. pro eo tempore, quo determinatum est, N. Nulla autem determinata veritas pro eo tempore, quo determinata est, divinum intellectum fuisse potest, qui totam complectitur æternitatem, proindeque et omne tempus (1).

VI. Obj. Posita præscientia Dei, actum est de humana libertate; nam quod Deus præscivit, id omnino eventurum est, cum falli non possit ipsius præscientia; ergo.

(1) Cons. Bellarm. *De gratia et libero arbitrio*, lib. iv, cap. 15, § 19 et seqq. ubi fatetur difficile esse determinare rationem, qua Deus futura præno-cet, immo et in hac vita fortasse incomprehensibile; et adducta auctoritate ex S. Augustino, *Confession. lib. xi, cap. 18*, probabile censem Deum futuras actiones liberas non videre, nisi in humana voluntate: Id enim significat, inquit, in primis Scriptura, cum dicit Deum scrutari renes et corda, Deum investigare omnes semitas nostras. Nam si videret eas in sua voluntate determinante omnia, non diceretur scrutari corda nostra, et investigare semitas, sed intueri voluntatem suam.

Resp. N. A. Ad prob. D. Quod Deus præscivit, id omnino eventurum est vel necessario vel libere pro natura rei prævisæ, C. secus N. Præscientia enim Dei attingit res, ut sunt in sua natura. Res autem, quæ a libera voluntate pendent, natura sua sunt contingentes; eas igitur ut contingentes attingit divina scientia. Apposite S. Augustinus *De libero arbitrio*, lib. III, cap. IV: *Sicut tu, inquit, memoria tua non cogis facta esse, quæ præterierunt, sic Deus præscientia sua non cogit facienda, quæ futura sunt; animadvertis præterea idem S. Doctor præteriti, presentis et futuri differentias penes creature esse, non penes Deum, cui totum præsens est in actu: Apud quem (Deum) inquit, *De Trinitate* lib. V, cap. 16, nec præterita transierunt, et futura jam facta sunt; igitur concludit, In Genes. ad lit. lib. V, cap. 18: Antequam res fuerint, et erant et non erant. Erant in Dei scientia, non erant in sua natura (1). At erant in Dei scientia, ut futura erant in sua natura; humana autem nostra futura erant in sua natura libera; ea igitur ut libera prænoverit, nec præscientia sua Deus necessitatem illis intulit, perinde ac si nunquam ab eo prævisa fuissent.*

Atque huc refertur vulgata apud patres doctrina, quod non ideo res future sunt, quia Deus eas præscivit, quasi ipsius præscientia sit ratio et causa liberiorum futurorum, sed ideo Deus præscivit, quia futura sunt; ergo Dei præscientia ex doctrina patrum res libere futuras supponit, non facit. Ita Auctor *Quæst. ad orthodoxos* inter opera Justini, Origenes, Eusebii, Theodoretus, Joan. Chrysostomus, Joan. Damascenus, Hieronymus, Augustinus apud Tournely, *De Deo*, q. 18, art. 4, conel. unica, quibus addi potest S. Anselmus, qui in lib. *Concordia præscientie Dei cum libertate*: *Non enim, inquit, nisi quod futurum est præscitur, quia scientia non est nisi veritatis. Quare cum dico: quia si præscivit aliquid, necesse est illud esse futurum, idem est ac si dicam: si erit, ex necessitate erit; atque postea, exponens eujusmodi sit ista necessitas, subdit: Non enim aliud significat hic necessitas, nisi quia quod erit, non poterit simul non esse, nempe intelligit necessitatem consequentem. Quamobrem juxta hanc doctrinam sic pariter ad propositum argumentum responderi potest: Quod præsumit est non potest non esse: D. Necessitate consequenti, nempe ad prævisionem, seu præscientiam, C. necessitate antecedenti, scilicet ad præscientiam aut prævisionem N.*

Dices primo: Interdum patres docent res ideo futuras esse, quia præsciuntur a Deo, non autem ideo præsciri, quia futurae sunt, ut S. Augustinus et S. Gregorius M. locis in propositione H allatis: ergo.

Resp. D. A. In iis, quæ a Deo tanquam causa immediata pendent, quatenus Deus, ut si idem patres

(1) Ex quibus verbis patet non aliam S. Doctorum rerum præscientiam in æternitate agnovisse præter eam, quam scholastici vocent objectivam, non autem eam, quam dicunt realem et formalem, et aperiisseme id docet S. Augustinus toto hoc capite, et alibi passim.

loquuntur, nihil ignorans fecit, C. in iis, quæ a voluntate libera tanquam causa proxima et immediata efficiuntur N. Itaque citati patres in adductis locis loquuntur de iis, quæ a Deo produci debent, cui res producenti scientia necessario prælucere debet, cum ipsius sit ordinare res ac disponere, et divinam voluntatem et efficientiam quodammodo gubernare, ut inquit Petavius (1), quemadmodum architectandi usum et operis institutionem ars illa, quæ est in artificis mente, moderatur ac dirigit, quæ a scholasticis vocatur scientia simplicis intelligentiae, quatenus res absolute, ac prout in se sunt, neque ut certo existentes tempore cognoscit, ut discernatur ab illa scientia, quæ nostro concipiendi modo posterior est, ac res easdem jam voluntate divina designatas et constitutas, et in aliqua temporis parte producendas, quasi existentes ac præsentes intuetur, quæque scientia visionis ab iisdem scholasticis appellari consuevit. Quare cum patres affirmant res ideo futuras esse, quia Deus eas præscivit, intelligendi sunt de scientia simplicis intelligentiae; cum vero docent ideo Deum res futuras præscire, quia futurae sunt, intelligi debent de scientia visionis; quo postremo sensu S. Augustinus, tum alibi passim, tum præsertim tractatu LIII in Joan. sic loquitur: *Si non malum, sed bonum facere voluissent (judæi), non prohiberentur, et hoc facturi præviderentur ab eo, qui novit quid sit quisque facturus; sic alibi, ut vidimus, utitur S. Doctor comparatione memorie et præscientiae humanæ ad exponentiam præscientiam divinam, quæ nullam inferat necessitatem rebus præcognitis, prout nec memoria nec præscientia nostra sunt causa eorum, quæ reminiscimur vel prævidemus, ac multo minus iis inferunt necessitatem (2).*